
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3543

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
580 Resolución de 15 de diciembre de 2020, del Consorcio Universitario del 

Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de 
Campo de Gibraltar, por la que se aprueban las cuentas anuales del ejercicio 
2019 y el informe de auditoría.

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 15 de diciembre de 2020 se 
aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia de Campo de Gibraltar correspondientes 
al ejercicio de 2019.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria 
establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las 
cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la 
sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas 
y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado 
de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros 
Asociados a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de conformidad con la 
normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los 
Estatutos del Consorcio Universitario Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia de Campo de Gibraltar de 1 de marzo del 2017, una vez aprobadas 
las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2019 mediante acuerdo de su Junta 
Rectora de 15 de diciembre de 2020, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas 
anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia Campo de Gibraltar correspondientes al ejercicio de 2019 y de su 
informe de auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto su correspondiente informe de 
auditoría se encuentra disponible en la página web del Consorcio: https://www2.uned.es/
ca-campo-de-gibraltar/

Algeciras, 15 de diciembre de 2020.–La Directora del Centro Asociado a la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia de Campo de Gibraltar, María Rosario Arias de Molina.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3544

I. 
B

al
an

ce

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
A

C
TI

VO
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

N
º C

ue
nt

as
PA

SI
VO

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
EJ

. N
EJ

. N
 - 

1 

A)
 A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
31

2.
49

2,
05

43
.8

03
,2

1
A)

 P
at

rim
on

io
 n

et
o

43
2.

33
3,

70
86

.4
75

,4
2

20
6,

 2
07

, 2
09

, 
(2

80
), 

(2
90

)
I. 

In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
26

7.
01

1,
86

10
0

I. 
Pa

tri
m

on
io

 a
po

rta
do

26
7.

01
1,

86

II.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

45
.4

80
,1

9
43

.8
03

,2
1

II.
 P

at
rim

on
io

 g
en

er
ad

o
14

4.
05

7,
47

59
.9

75
,4

2

21
0,

 (2
81

0)
, 

(2
91

0)
1.

 T
er

re
no

s
0,

00
12

0
1.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

59
.9

75
,4

2
83

.1
02

,0
2

21
1,

 (2
81

1)
, 

(2
91

1)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

0,
00

12
9

2.
 R

es
ul

ta
do

s 
de

 e
je

rc
ic

io
84

.0
82

,0
5

-2
3.

12
6,

60

21
3,

 (2
81

3)
, 

(2
91

3)
3.

 B
ie

ne
s 

de
l p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o
0,

00
13

0,
 1

31
III

. S
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
im

pu
ta

r a
 re

su
lta

do
s

21
.2

64
,3

7
26

.5
00

,0
0

21
4,

  2
16

, 2
17

, 
21

8,
 2

19
, 

(2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

45
.4

80
,1

9
43

.8
03

,2
1

B)
 P

as
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
0,

00

23
0,

 2
31

, 2
33

, 
23

4,
 2

37
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

en
 c

ur
so

0,
00

14
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
0,

00

25
2,

 2
54

, 2
57

, 
25

8,
 (2

98
)

III
. I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

II.
 D

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

B)
 A

ct
iv

o 
co

rri
en

te
17

8.
91

8,
07

16
5.

06
4,

48
17

0,
 1

77
1.

 D
eu

da
s 

co
n 

en
tid

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
0,

00

30
, (

39
)

I. 
Ex

is
te

nc
ia

s
0,

00
17

1,
 1

72
, 1

73
, 

17
8

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

46
0,

 (4
90

), 
46

9,
 

55
5,

 4
7

II.
D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

78
.2

99
,1

2
27

.0
00

,0
0

C
) P

as
iv

o 
C

or
rie

nt
e

59
.0

76
,4

2
12

2.
39

2,
27

54
2,

 5
44

,  
54

7 
, 

54
8,

 (5
98

)
III

. I
nv

er
si

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

58
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

48
0

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
45

0,
23

II.
 D

eu
da

s 
a 

co
rto

 p
la

zo
0,

00

V.
 E

fe
ct

iv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

10
0.

16
8,

72
13

8.
06

4,
48

52
0,

 5
27

1.
 D

eu
da

 c
on

 e
nt

id
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

57
7

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

0,
00

52
1,

 5
22

, 5
28

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

55
6,

 5
70

, 5
71

2.
 T

es
or

er
ía

10
0.

16
8,

72
13

8.
06

4,
48

42
0,

42
9,

 5
54

, 
47

III
. A

cr
ee

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

pa
ga

r
59

.0
76

,4
2

12
2.

39
2,

27

48
5

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
0,

00

TO
TA

L 
AC

TI
VO

  (
A+

B)
49

1.
41

0,
12

20
8.

86
7,

69
TO

TA
L 

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
AS

IV
O

 (A
+B

+C
)

49
1.

41
0,

12
20

8.
86

7,
69

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3545

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

1.
 In

gr
es

os
 tr

ib
ut

ar
io

s
10

.7
31

,1
4

3.
23

5,
73

74
0

   
   

  a
) T

as
as

10
.7

31
,1

4
3.

23
5,

73

2.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s
39

0.
90

7,
22

33
4.

73
4,

48

   
   

  a
) D

el
 e

je
rc

ic
io

38
5.

67
1,

59
33

4.
73

4,
48

75
1

   
   

   
   

a.
1)

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r g
as

to
s 

de
l e

je
rc

ic
io

0,
00

3.
00

0,
00

75
0

   
   

   
   

a.
2)

 tr
an

sf
er

en
ci

as
38

5.
67

1,
59

33
1.

73
4,

48

75
2

   
   

   
   

a.
3)

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 la
 c

an
ce

la
ci

ón
 d

e 
pa

si
vo

s 
qu

e 
no

 
su

po
ng

an
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 e

sp
ec

ífi
ca

 d
e 

un
 e

le
m

en
to

 p
at

rim
on

ia
l

0,
00

75
30

   
   

  b
) I

m
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
5.

23
5,

63

75
4

   
   

  c
) I

m
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

ac
tiv

os
 c

or
rie

nt
es

 y
 o

tra
s

0,
00

3.
 V

en
ta

s 
ne

ta
s 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 d

e 
se

rv
ic

io
s

0,
00

70
0,

  (
70

6)
, (

70
8)

, (
70

9)
   

   
  a

) V
en

ta
s 

ne
ta

s
0,

00

74
1,

 7
05

   
   

  b
) P

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
0,

00

77
6,

 7
77

4.
 O

tro
s 

in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

0,
00

79
5

5.
 E

xc
es

os
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s
0,

00

A)
 T

O
TA

L 
IN

G
R

ES
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (1
+2

+3
+4

+5
)

40
1.

63
8,

36
33

7.
97

0,
21

6.
 G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
-1

65
.8

82
,5

5
-1

59
.3

07
,5

2

(6
40

), 
(6

41
)

   
   

  a
) S

ue
ld

os
, s

al
ar

io
s 

y 
as

im
ila

do
s

-1
25

.9
94

,2
4

-1
24

.1
62

,8
8

(6
42

), 
(6

43
), 

(6
44

), 
(6

45
)

   
   

  b
) C

ar
ga

s 
so

ci
al

es
-3

9.
88

8,
31

-3
5.

14
4,

64

(6
5)

7.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s

-2
.2

60
,4

5
-1

.7
04

,3
4

8.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
0,

00

(6
00

), 
60

6,
 6

08
, 6

09
, 

61
*

   
   

  a
) C

on
su

m
o 

de
 m

er
ca

de
ría

s
0,

00

(6
93

), 
79

3
   

   
  b

) D
et

er
io

ro
 d

e 
va

lo
r d

e 
m

er
ca

de
ría

s
0,

00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3546

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

9.
 O

tro
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
-1

96
.8

96
,3

6
-1

98
.2

75
,0

7

(6
2)

   
   

  a
) S

um
in

is
tro

s 
y 

ot
ro

s 
se

rv
ic

io
s 

ex
te

rio
re

s
-1

96
.8

96
,3

6
-1

98
.2

75
,0

6

(6
3)

   
   

  b
) T

rib
ut

os
0,

00

(6
76

) (
67

7)
   

   
  c

) O
tro

s
0,

00
-0

,0
1

(6
8)

10
. A

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

iliz
ad

o
-9

.9
47

,2
9

-6
.3

72
,0

2

B)
 T

O
TA

L 
D

E 
G

AS
TO

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (6
+7

+8
+9

+1
0)

-3
74

.9
86

,6
5

-3
65

.6
58

,9
5

I R
es

ul
ta

do
 (A

ho
rro

 o
 d

es
ah

or
ro

) d
e 

la
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
 (A

+B
)

26
.6

51
,7

1
-2

7.
68

8,
74

11
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r y
 re

su
lta

do
s 

po
r e

na
je

na
ci

ón
 d

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
 

-1
89

,8
6

(6
90

), 
(6

91
), 

79
0,

 7
91

   
   

  a
) D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r
0,

00

77
0,

 7
71

, (
67

0)
, (

67
1)

   
   

  b
) B

aj
as

 y
 e

na
je

na
ci

on
es

-1
89

,8
6

75
31

   
   

  c
) I

m
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
0,

00

12
. O

tra
s 

pa
rti

da
s 

no
 o

rd
in

ar
ia

s
9.

68
1,

51
-4

37
,8

6

77
3,

 7
78

   
   

  a
) I

ng
re

so
s

9.
68

1,
51

(6
78

)
   

   
  b

) G
as

to
s

0,
00

-4
37

,8
6

II 
R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 fi

na
nc

ie
ra

s 
(I 

+1
1+

12
)

36
.1

43
,3

6
-2

8.
12

6,
60

76
2,

76
9

13
. I

ng
re

so
s 

fin
an

ci
er

os
0,

00

(6
62

), 
(6

69
)

14
. G

as
to

s 
fin

an
ci

er
os

0,
00

79
7,

 (6
97

), 
(6

67
)

15
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r, 
ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s 

de
 a

ct
iv

os
 y

 p
as

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

47
.9

38
,6

9
5.

00
0,

00

III
 R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 (1

3+
14

+1
5)

47
.9

38
,6

9
5.

00
0,

00

IV
 R

es
ul

ta
do

 (A
ho

rro
 o

 d
es

ah
or

ro
) n

et
o 

de
l e

je
rc

ic
io

 (I
I +

 II
I)

84
.0

82
,0

5
-2

3.
12

6,
60

(+
-) 

Aj
us

te
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
l r

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r

R
es

ul
ta

do
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r a
ju

st
ad

o
-2

3.
12

6,
60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3547

III
. R

es
um

en
 d

el
 e

st
ad

o 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

III
.1

 E
st

ad
o 

to
ta

l d
e 

ca
m

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

)

D
es

cr
ip

ci
on

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
I. 

PA
TR

IM
O

N
IO

 
A

PO
R

TA
D

O
II.

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 

G
EN

ER
A

D
O

III
. S

U
B

VE
N

C
IO

N
ES

 
R

EC
IB

ID
A

S
TO

TA
L

A.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
-1

0,
00

59
.9

75
,4

2
26

.5
00

,0
0

86
.4

75
,4

2

B.
 A

JU
ST

ES
 P

O
R

 C
AM

BI
O

S 
D

E 
C

R
IT

ER
IO

S 
C

O
N

TA
BL

ES
 Y

 C
O

R
R

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ER
R

O
R

ES
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

C
. P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 IN

IC
IA

L 
AJ

U
ST

AD
O

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (A

+B
)

0,
00

59
.9

75
,4

2
26

.5
00

,0
0

86
.4

75
,4

2

D
. V

AR
IA

C
IO

N
ES

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
6

26
7.

01
1,

86
84

.0
82

,0
5

-5
.2

35
,6

3
34

5.
85

8,
28

1.
 In

gr
es

os
 y

 g
as

to
s 

re
co

no
ci

do
s 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
0,

00
84

.0
82

,0
5

-5
.2

35
,6

3
78

.8
46

,4
2

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 c

on
 la

 e
nt

id
ad

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
ro

pi
et

ar
ia

s
2.

2,
 3

.2
 y

 5
26

7.
01

1,
86

0,
00

0,
00

26
7.

01
1,

86

3.
 O

tra
s 

va
ria

ci
on

es
 d

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

E.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (C

+D
)

26
7.

01
1,

86
14

4.
05

7,
47

21
.2

64
,3

7
43

2.
33

3,
70

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3548

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2019

28511 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN CAMPO DE 
GIBRALTAR-ALGECIRAS

(euros)

DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A)  Cobros: 402.385,73 440.005,67

1. Ingresos tributarios 10.731,14 429.336,49

2. Transferencias y subvenciones recibidas 382.311,16 2.550,87

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 0,00

4. Intereses cobrados 0,00

5. Otros Cobros 9.343,43 8.118,31

B)  Pagos 438.148,87 356.158,18

6. Gastos de personal 171.862,12 158.952,95

7. Transferencias y subvenciones concedidas 2.260,45 1.704,34

8. Aprovisamientos 0,00

9. Otros gastos de gestión 264.026,30 188.473,93

10. Intereses pagados 0,00

11. Otros pagos 0,00 7.026,96

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) -35.763,14 83.847,49

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 0,00

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Otros cobros de las actividades de inversión 0,00

D) Pagos: 2.132,62

3. Compra de inversiones reales 2.132,62

4. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -2.132,62

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

2. Préstamos recibidos 0,00

3. Otras deudas 0,00

G) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación 0,00

J) Pagos pendientes de aplicación 0,00

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) 0,00

V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)

-37.895,76 83.847,49

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 138.064,48 54.216,99

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 100.168,72 138.064,48

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3549

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l.

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

) 

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

.

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

/N
º D

E 
C

U
EN

TA
S

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L
EN

TR
A

D
A

S
A

U
M

EN
TO

SA
LI

D
A

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
C

O
R

R
EC

IO
N

ES
A

M
O

R
TI

ZA
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

 (2
81

0)
, (

29
10

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s

21
1,

 (2
81

1)
, (

29
11

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

 (2
81

3)
, (

29
13

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 

21
4,

21
5,

21
6,

21
7,

21
8,

21
9,

 (2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)
43

.8
03

,2
1

11
.8

14
,1

3
0,

00
18

9,
86

0,
00

9.
94

7,
29

45
.4

80
,1

9

5.
 In

m
ov

iliz
ac

io
ne

s 
en

 c
ur

so
 

23
0,

 2
31

, 2
33

, 2
34

, 2
37

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L
43

.8
03

,2
1

11
.8

14
,1

3
0,

00
18

9,
86

0,
00

9.
94

7,
29

45
.4

80
,1

9

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e 
lo

 q
ue

 s
e 

in
di

ca
 e

n 
el

 p
un

to
 6

 d
e 

la
 m

em
or

ia
.

D
ET

AL
LE

 D
E 

EN
TR

AD
AS

 D
E 

IN
M

O
VI

LI
ZA

D
O

 - 
N

O
TA

 4
 D

E 
LA

 M
EM

O
R

IA
C

on
 fe

ch
a 

31
/1

2/
20

19
 s

e 
ha

 re
al

iz
ad

o 
la

 a
ct

iv
ac

ió
n 

de
 lo

s 
fo

nd
os

 b
ib

lio
gr

áf
ic

os
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

9.
68

1,
51

 e
ur

os
 c

on
tra

 la
 c

ue
nt

a 
de

 in
gr

es
os

 e
xc

ep
ci

on
al

es
.

C
on

 fe
ch

a 
5/

6/
20

19
  s

e 
in

st
al

ó 
un

 n
ue

vo
 a

ire
 a

co
nd

ic
io

na
do

 p
or

 im
po

rte
 d

e 
76

2,
30

€
C

on
 fe

ch
a 

19
/1

2/
20

19
 s

e 
pr

oc
ed

ió
 a

l p
ag

o 
de

 la
 in

st
al

ac
ió

n 
de

 lu
m

in
ot

éc
ni

ca
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

1.
21

0,
00

€
C

on
 fe

ch
a 

17
/0

7/
20

19
 s

e 
pr

oc
ed

e 
a 

pa
ga

r e
l v

al
or

 re
si

du
al

 d
e 

la
 c

en
tra

lit
a 

po
r i

m
po

rte
 d

e 
16

0,
32

€

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3550

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S

F.
6.

2.
1.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es

F.
6.

2.
2.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
C

on
 m

ot
iv

o 
de

 lo
s 

Pr
em

io
s 

U
N

ED
-1

, c
on

 lo
s 

qu
e 

el
 C

en
tro

 A
so

ci
ad

o 
pr

em
ia

 lo
s 

m
ej

or
es

 e
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

lo
s 

al
um

no
s 

eg
re

sa
do

s 
en

 e
l C

ur
so

 2
01

8/
20

19
, s

e 
su

bv
en

ci
on

a 
co

n 
un

a 
m

at
ríc

ul
a 

en
 M

as
te

r O
fic

ia
le

s 
a 

es
to

s 
es

tu
di

an
te

s.
 S

ie
nd

o 
el

 im
po

rte
 d

e 
es

ta
s 

de
 2

.2
60

,4
5 

€,
 d

es
tin

ad
os

 a
 lo

s 
al

um
no

s 
re

se
ña

do
s 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
:

- D
. J

ua
n 

C
ar

lo
s 

G
il 

Fa
lc

ón
 (M

as
te

r U
ni

ve
rs

ita
rio

 e
n 

la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

, i
m

pr
es

o 
23

87
31

00
6/

69
65

58
25

1,
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

1.
32

3,
15

 €
).

- D
. J

os
e 

Ad
riá

n 
G

ar
ci

a 
Sa

nc
he

z 
(M

as
te

r U
ni

ve
rs

ita
rio

 e
n 

Li
ng

üí
st

ic
a 

In
gl

es
a 

Ap
lic

ad
a,

 im
pr

es
o 

24
40

05
13

1,
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

61
7,

05
 €

).
- D

. I
va

n 
Ja

vi
er

 G
ar

ci
a 

R
oj

as
 (M

as
te

r U
ni

ve
rs

ita
rio

 d
e 

Ps
ic

ol
og

ía
, i

m
pr

es
o 

24
52

69
77

6,
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

32
0,

25
 €

).

F.
6.

1.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e:
 

Im
po

rt
e 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
s 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 y

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s,

 c
uy

o 
im

po
rt

e 
se

a 
si

gn
ifi

ca
tiv

o,
 a

sí
 c

om
o 

so
br

e 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
   

   
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

pa
ra

 la
 p

er
ce

pc
ió

n 
y 

di
sf

ru
te

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 e

l c
rit

er
io

 d
e 

im
pu

ta
ci

ón
 a

 re
su

lta
do

s.
 

La
s 

tra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s 
po

r e
st

e 
C

en
tro

 A
so

ci
ad

o,
 d

ur
an

te
 e

l e
je

rc
ic

io
 2

01
9,

 a
sc

ie
nd

en
 a

 4
49

.5
77

,0
5 

€,
 y

 e
st

án
 d

es
gl

os
ad

as
 e

n:
-  

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

PR
O

C
ED

EN
TE

S 
D

E 
LA

 U
N

ED
:

El
 im

po
rte

 d
e 

di
ch

as
 tr

an
sf

er
en

ci
as

 p
ar

a 
el

 e
je

rc
ic

io
 2

01
9,

 e
s 

de
 1

87
.8

75
,8

0 
€,

 c
an

tid
ad

 a
po

rta
da

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
l n

úm
er

o 
de

 m
at

ríc
ul

as
 c

on
fo

rm
ad

as
 e

n 
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

du
ra

nt
e 

el
 C

ur
so

 2
01

8/
20

19
. S

e 
pe

rc
ib

ió
 

en
 3

 p
ag

os
 p

or
 im

po
rte

s 
de

 7
3.

05
1,

12
 €

, 3
6.

52
5,

56
 €

 y
 7

8.
29

9,
12

 €
. (

Pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
in

gr
es

ar
 e

n 
20

19
, i

ng
re

sa
do

 9
/3

/2
02

0)
-  

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
E 

C
O

R
PO

R
AC

IO
N

ES
 L

O
C

AL
ES

:
El

 im
po

rte
 to

ta
l e

s 
de

 2
33

.7
45

,4
3 

€ 
y 

la
s 

in
st

itu
ci

on
es

 q
ue

 la
 c

om
po

ne
n,

 s
on

:
- D

ip
ut

ac
ió

n 
Pr

ov
in

ci
al

 d
e 

C
ád

iz
, l

a 
cu

al
 a

po
rto

 1
54

.3
06

,7
4 

€.
 C

an
tid

ad
 A

po
rta

da
 p

ar
a 

el
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
pa

rc
ia

l d
e 

la
s 

nó
m

in
as

 d
el

 P
er

so
na

l L
ab

or
al

 d
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o.

- A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 S
an

 R
oq

ue
, c

on
 u

na
 c

an
tid

ad
 d

e 
24

.0
00

,0
0 

€.
 C

an
tid

ad
 A

po
rta

da
 p

ar
a 

el
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 la
 E

xt
en

si
ón

 d
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

en
 S

an
 R

oq
ue

.
- A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

a 
Lí

ne
a 

de
 L

a 
C

on
ce

pc
ió

n,
 7

.5
00

,0
0 

€.
 C

an
tid

ad
 A

po
rta

da
 p

ar
a 

el
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l A
ul

a 
U

ni
ve

rs
ita

ria
 d

e 
La

 L
ín

ea
 d

e 
la

 C
on

ce
pc

ió
n.

-  
TR

AN
SF

ER
EN

C
IA

S 
PR

O
C

ED
EN

TE
S 

D
E 

EM
PR

ES
AS

 P
R

IV
AD

AS
:

El
 im

po
rte

 to
ta

l e
s 

de
 1

0.
30

0,
00

 €
 y

 la
s 

em
pr

es
as

 q
ue

 lo
 c

om
po

ne
n,

 s
on

:
- S

e 
ha

 p
er

ci
bi

do
 u

n 
in

gr
es

o 
de

 la
 F

un
da

ci
ón

 C
EP

SA
, p

or
 la

 c
an

tid
ad

 d
e 

10
.0

00
,0

0 
€.

 D
es

tin
ad

os
 a

 s
ub

ve
nc

io
na

r l
os

 g
as

to
s 

de
riv

ad
os

 d
e 

la
 a

ct
iv

id
ad

 L
a 

U
N

ED
 y

 la
 P

al
ab

ra
, c

on
si

st
en

te
 e

n 
un

 c
ic

lo
 d

e 
co

nf
er

en
ci

as
. 

Y 
la

s 
m

at
ríc

ul
as

 d
e 

M
as

te
r d

e 
lo

s 
Pr

em
io

s 
U

N
ED

-1
, c

on
 lo

s 
qu

e 
se

 p
re

m
ia

n 
lo

s 
m

ej
or

es
 e

xp
ed

ie
nt

es
 d

e 
lo

s 
al

um
no

s 
eg

re
sa

do
s.

- S
e 

ha
 p

er
ci

bi
do

 u
n 

in
gr

es
o 

de
 la

 e
m

pr
es

a 
Al

ca
id

es
a 

G
ol

f, 
po

r l
a 

ca
nt

id
ad

 d
e 

30
0,

00
 €

. D
es

tin
ad

os
 a

 s
ub

ve
nc

io
na

r l
os

 g
as

to
s 

de
riv

ad
os

 d
e 

di
fe

re
nt

es
 C

ur
so

s 
de

 V
er

an
o 

y 
Jo

rn
ad

as
 2

01
9.

 
-  

O
TR

O
S 

IN
G

R
ES

O
S 

N
O

 P
R

ES
U

PU
ES

TA
D

O
S:

El
 im

po
rte

 to
ta

l d
e 

es
to

s 
in

gr
es

os
 e

s 
de

 1
2.

42
0,

19
 €

, d
iv

id
id

os
 e

n 
do

s 
gr

up
os

:
- O

tro
s 

in
gr

es
os

 U
N

ED
 n

o 
pr

es
up

ue
st

ad
os

:
- L

iq
ui

da
ci

ón
 d

el
 C

U
ID

, 1
.6

89
,0

5 
€,

 c
an

tid
ad

 a
po

rta
da

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
l n

úm
er

o 
de

 m
at

ríc
ul

as
 c

on
fo

rm
ad

as
 e

n 
el

 C
ur

so
 d

e 
Id

io
m

as
 d

ur
an

te
 e

l C
ur

so
 2

01
8/

20
19

.
- O

tro
s 

in
gr

es
os

 n
o 

pr
es

up
ue

st
ad

os
:

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

as
 d

e 
M

at
ríc

ul
a 

en
 "D

ib
uj

o 
Ar

qu
eo

ló
gi

co
 d

e 
M

at
er

ia
le

s 
C

er
ám

ic
os

 (2
 d

e 
m

ay
o 

20
19

)"
: 2

40
,0

0 
€

- I
ng

re
so

s 
po

r T
as

as
 d

e 
M

at
ríc

ul
a 

en
 la

s 
"V

II 
Jo

rn
ad

as
 d

e 
C

ie
nc

ia
 P

ol
ic

ia
l: 

Ac
tu

ac
ió

n 
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

l t
rá

fic
o 

ilí
ci

to
 d

e 
dr

og
as

. (
D

ía
s 

7,
8 

y 
9 

de
 m

ay
o 

20
19

)"
: 6

36
,0

0 
€.

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

as
 d

e 
M

at
ríc

ul
a 

en
 la

s 
"V

 J
or

na
da

s 
de

 P
re

hi
st

or
ia

 y
 A

rq
ue

ol
og

ía
 d

el
 C

am
po

 d
e 

G
ib

ra
lta

r (
dí

as
 5

,6
 y

 7
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

19
)"

: 3
6,

00
 €

.
- I

ng
re

so
s 

po
r T

as
as

 d
e 

M
at

ríc
ul

a 
en

 C
ur

so
s 

de
 V

er
an

o 
20

19
 "C

ul
tu

ra
 y

 F
ro

nt
er

a.
 L

as
 re

la
ci

on
es

 a
 a

m
bo

s 
la

do
s 

de
 la

 v
er

ja
 d

e 
G

ib
ra

lta
r (

dí
as

 1
,2

 y
 3

 d
e 

ju
lio

 2
01

9)
": 

2.
53

5,
00

 €
.

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

as
 d

e 
M

at
ríc

ul
a 

en
 la

s 
"P

rá
ct

ic
as

 d
e 

m
ed

ita
ci

ón
 M

in
df

ul
ne

ss
 (d

ía
s 

8,
9 

y 
10

 d
e 

ju
lio

 2
01

9)
": 

5.
27

8,
00

 €
.

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

a 
de

 M
at

ric
ul

a 
en

 e
l "

C
ur

so
 d

e 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 P

al
eo

gr
af

ía
 y

 D
ip

lo
m

át
ic

a 
(2

2 
de

 o
ct

ub
re

 a
l 7

 d
e 

no
vi

em
br

e 
20

19
)"

: 1
.5

93
,9

9 
€.

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

a 
de

 M
at

ric
ul

a 
en

 la
s 

"II
I J

or
na

da
s 

de
 P

si
co

lo
gí

a,
 C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 E
du

ca
ci

ón
 y

 T
ec

no
lo

gí
a 

(4
 d

e 
no

vi
em

br
e 

20
19

)"
: 3

6,
00

 €
.

- I
ng

re
so

 p
or

 T
as

a 
de

 M
at

ric
ul

a 
en

 la
s 

"J
or

na
da

s 
de

 P
at

rim
on

io
 (1

2 
de

 n
ov

ie
m

br
e 

al
 1

7 
de

 n
ov

ie
m

br
e 

20
19

)"
: 5

9,
00

 €
.

- I
ng

re
so

s 
po

r T
as

as
 d

e 
m

at
ríc

ul
a 

en
 e

l "
Au

la
 U

ni
ve

rs
ita

ria
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

Pe
rm

an
en

te
, e

n 
la

 L
ín

ea
 d

e 
la

 C
on

ce
pc

ió
n"

: 2
52

,0
0 

€.
 

- I
ng

re
so

s 
po

r T
as

as
 d

er
iv

ad
as

 d
e 

la
s 

so
lic

itu
de

s 
de

 P
ré

st
am

o 
In

te
rb

ib
lio

te
ca

rio
: 6

5,
15

 €
.

-  
IM

PU
TA

C
IÓ

N
 D

E 
SU

BV
EN

C
IO

N
 P

AR
A 

IN
M

O
VI

LI
ZA

D
O

.
C

or
re

sp
on

de
 im

pu
ta

bl
e 

a 
es

te
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
de

l A
ul

a 
Av

ip
, e

l i
m

po
rte

 d
e 

5.
23

5,
63

€.
-  

R
EV

ER
SI

O
N

 D
E 

D
ET

ER
IO

R
O

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
.

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 A
lg

ec
ira

s,
 re

al
iz

o 
un

a 
tra

ns
fe

re
nc

ia
 d

e 
47

.9
38

,6
9 

€,
 c

on
 c

ar
go

 a
l p

re
su

pu
es

to
 p

en
di

en
te

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 2

00
8.

 C
an

tid
ad

 A
po

rta
da

 p
ar

a 
el

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

or
di

na
rio

 d
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o.

 C
on

si
de

ra
nd

o 
qu

e 
el

 c
ré

di
to

 e
st

ab
a 

pr
ov

is
io

na
do

 p
or

 d
et

er
io

ro
, s

e 
ha

 re
al

iz
ad

o 
la

 re
ve

rs
ió

n 
co

rre
sp

on
di

en
te

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3551

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S

F.
6.

2.
3.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

F.
6.

2.
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

F.
6.

3.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

V.
7 

Pr
ov

is
io

ne
s 

y 
C

on
tin

ge
nc

ia
s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

(e
ur

os
)

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S

F.
7.

1.
a)

 P
ro

vi
si

on
es

: A
ná

lis
is

 d
el

 m
ov

im
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

pa
rt

id
a 

de
l B

al
an

ce
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
/N

º D
E 

C
U

EN
TA

S
SA

LD
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
EN

TO
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

 A
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

 1
4

 A
 c

or
to

 p
la

zo
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

 5
8

F.
7.

1 
Pr

ov
is

io
ne

s:
 a

pa
rt

ad
os

 b
),c

) y
 d

)
b)

 N
at

ur
al

ez
a 

de
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n 

as
um

id
a,

 a
sí

 c
om

o 
el

 c
al

en
da

rio
 p

re
vi

st
o 

pa
ra

 h
ac

er
 fr

en
te

 a
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n.

c)
 E

st
im

ac
io

ne
s 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 d
e 

cá
lc

ul
o 

ap
lic

ad
os

 p
ar

a 
la

 v
al

or
ac

ió
n 

de
 lo

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
im

po
rte

s 
y 

la
s 

in
ce

rti
du

m
br

es
 q

ue
 p

ud
ie

ra
n 

ap
ar

ec
er

 e
n 

di
ch

as
 e

st
im

ac
io

ne
s.

 S
e 

ju
st

ifi
ca

rá
n,

 e
n 

su
 c

as
o,

 lo
s 

aj
us

te
s 

qu
e 

ha
ya

 p
ro

ce
di

do
 re

al
iz

ar
.

d)
 Im

po
rte

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 d

er
ec

ho
 d

e 
re

em
bo

ls
o,

 s
eñ

al
an

do
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

ha
ya

n 
re

co
no

ci
do

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 p

or
 e

so
s 

de
re

ch
os

.

 "
Si

n 
In

fo
rm

ac
ió

n"

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3552

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

) 

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
10

0.
16

8,
72

a)
 L

IQ
U

ID
EZ

 IN
M

ED
IA

TA
:

16
9,

56
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

59
.0

76
,4

2

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
 +

 D
er

ec
ho

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

co
br

o
10

0.
16

8,
72

+
78

.2
99

,1
2

b)
 L

IQ
U

ID
EZ

 A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

30
2,

10
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

59
.0

76
,4

2

Ac
tiv

o 
C

or
rie

nt
e

17
8.

91
8,

07

c)
 L

IQ
U

ID
EZ

 G
EN

ER
AL

30
2,

86
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

59
.0

76
,4

2

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e 

+ 
Pa

si
vo

 n
o 

co
rri

en
te

59
.0

76
,4

2
+

0,
00

d)
 C

AS
H

-F
LO

W
-1

65
,1

9
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Fl
uj

os
 n

et
os

 d
e 

ge
st

ió
n

-3
5.

76
3,

14

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3553

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
51

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 C
A

M
PO

 D
E 

G
IB

R
A

LT
A

R
-A

LG
EC

IR
A

S
(e

ur
os

) 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
-3

74
.9

86
,6

5

3)
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
 c

or
rie

nt
es

-9
3,

36
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

In
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

40
1.

63
8,

36

e)
 R

AT
IO

S 
D

E 
LA

 C
U

EN
TA

 D
EL

 R
ES

U
LT

AD
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L 

 1)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (I
G

O
R

)

IN
G

.T
R

IB
 / 

IG
O

R
TR

A
N

FS
 / 

IG
O

R
VN

 y
 P

S 
/ I

G
O

R
R

es
to

 IG
O

R
 / 

IG
O

R

2,
67

97
,3

3
0,

00
0,

00

2)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

ga
st

os

G
A

ST
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (G

G
O

R
)

G
. P

ER
S.

 / 
G

G
O

R
TR

A
N

FS
 / 

G
G

O
R

A
PR

O
V 

/ G
G

O
R

R
es

to
 G

G
O

R
 / 

G
G

O
R

44
,2

4
0,

60
0,

00
55

,1
6

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3554

 

 

AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES 

Consorcio Universitario Centro Asociado de la 

UNED en el Campo de Gibraltar (Algeciras) 

Plan de Auditoría 2020 

Código AUDInet 2020/657 

Intervención Territorial en Jerez de la Frontera 

 

ÍNDICE 

I. OPINIÓN 

II. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN 

III. CUESTIONES CLAVE DE LA AUDITORÍA  

IV. OTRA INFORMACIÓN: INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS. 

COSTE DE LAS ACTIVIDADES 

V. RESPONSABILIDAD DE LA PRESIDENTA DEL CONSEJO RECTOR EN RELACIÓN CON LAS 

CUENTAS ANUALES  

VI. RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR EN RELACIÓN CON LA AUDITORÍA DE LAS CUENTAS 

ANUALES 
cv

e:
 B

O
E

-A
-2

02
1-

58
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3555

 

                       

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR LA 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO (IGAE) 

A la Directora del Centro Asociado de la UNED en el Campo de Gibraltar-Algeciras 

I. Opinión 

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la  Intervención Territorial en Jerez 

de la Frontera, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General 

Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales del Centro Asociado de la UNED en el Campo de 

Gibraltar-Algeciras, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta del resultado 

económico patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y 

la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha. 

 

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 

imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre de 2019, así como de sus 

resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad 

con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la 

nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables y presupuestarios 

contenidos en el mismo. 

 

II. Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad 

de auditoría de cuentas vigente en el Sector Público en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo 

con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación 

con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.  

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética y protección de 

la independencia que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales para el Sector Público 

en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas de 

dicho Sector Público.  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3556

                   

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 

adecuada para nuestra opinión. 

III. Cuestiones clave de la auditoría 

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han 

sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estas 

cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, 

y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre 

estas cuestiones. 

 

En base al trabajo de auditoría realizado, hemos determinado que no existen riesgos más significativos 

que generen cuestiones claves considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro 

informe. 

IV. Otra información: Indicadores financieros, patrimoniales y 

presupuestarios. Coste de las actividades 

La otra información comprende la información referida a sus indicadores financieros, patrimoniales y 

presupuestarios, al coste de las actividades y a sus indicadores de gestión del ejercicio 2019, cuya 

formulación es responsabilidad del órgano de gestión de la entidad. 

 

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre la otra información. Nuestra 

responsabilidad sobre la otra información, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora 

de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la otra 

información con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización 

de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia 

durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad con respecto a la otra información consiste en 

evaluar e informar de si su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de 

aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones 

materiales, estamos obligados a informar de ello. 

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, no tenemos nada que 

informar respecto a la otra información. De conformidad con la Resolución de 10 de octubre de 2018, 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3557

                   

de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se aprueba la adaptación del 

Plan General de Contabilidad Pública a los centros asociados de la Universidad Nacional de Educación 

a Distancia, hasta las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2020, los centros asociados de la 

UNED no tendrán la obligación de incluir la «Información sobre el coste de las actividades» e 

«Indicadores de gestión» que conforman las notas 10 y 11 de la Memoria. 

V. Responsabilidad de la Directora del Centro Asociado de la UNED en el 

Campo de Gibraltar-Algeciras 

La Directora del Centro Asociado es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma 

que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, 

de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y 

del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de 

incorrección material, debida a fraude o error.  

 

En la preparación de las cuentas anuales, la Directora es responsable de la valoración de la capacidad 

de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las 

cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de 

empresa en funcionamiento excepto si el órgano de gestión tiene la intención o la obligación legal de 

liquidar la entidad o de cesar sus operaciones o bien no exista otra alternativa realista. 

VI. Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las 

cuentas anuales 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto 

están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que 

contiene nuestra opinión. 

  

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de 

conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas para el Sector Público 

vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones 

pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3558

                   

puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman 

basándose en las cuentas anuales. 

 

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría 

de cuentas vigente para el Sector Público en España, aplicamos nuestro juicio profesional y 

mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. 

 

También: 

Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida 

a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos 

riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base 

para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es 

más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede 

implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente 

erróneas, o la elusión del control interno. 

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 

procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 

finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 

estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el órgano de gestión. 

Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el órgano de gestión (denominación según 

el régimen jurídico aplicable) del principio contable de empresa en funcionamiento y, 

basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una 

incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas 

significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en 

funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que 

llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información 

revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos 

una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida 

hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros 

pueden ser la causa de que la entidad deje de ser una empresa en funcionamiento. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 12	 Jueves 14 de enero de 2021	 Sec. III.   Pág. 3559 

                   

Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida 

la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos 

subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

 

Nos comunicamos con el órgano de gobierno de la entidad Consorcio de Actividades Logísticas, 

Empresariales, Tecnológicas, Ambientales y de Servicios de la Bahía de Cádiz en relación con, entre 

otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos 

significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que 

identificamos en el transcurso de la auditoría. 

 

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación al órgano de gobierno de la entidad, 

determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del 

periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoría. 

 

 

 

 

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente por el Interventor Territorial, en 

Jerez de la Frontera, a 13 de noviembre de 2020. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
58

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-01-13T23:14:07+0100




